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Oficio n°® 167/2022GAB

Antonio Olinto, 20 de setembro de 2022.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cumprimentos, vimos encaminhar para apreciagdo e votagéo desta nobre
Casa Legislativa projeto de lei que “Altera a Lei Municipal 787/2014 que prevé a criagdo da
Casa Lar”.

Assim, demonstrado, em anexo, o interesse publico e a conformidade com a legislagdo
vigente e aplicdvel a espécie, solicitamos que o projeto seja recebido em regime de urgéncia
e submetido a apreciagdo e ao final seja aprovado.

Protestos de estima.
Atenciosamente.

g)»/‘d
/ALAﬁ TAROS

Prefeito Municipal
Exmo. Sr.
Gilciano Moreira
DD. Presidente da Camara Municipal de Antonio Olinto RECEBIDO

Rua Gasparina Simas Milleo, 269
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Ao O
O Prefeito Municipal de Antonio Olinto, Estado do Parana no uso de suas atribuigdes
legais apresenta & Cdmara Municipal o seguinte:

“Altera a Lei Municipal 787/2014 que prevé a cria¢do da Casa Lar”.

Art. 1° Ficam criadas mais 04 (quatro) vagas para o cargo de Cuidador, totalizando 06 (seis)
vagas existentes, para que haja compatibilidade de profissionais com os turnos de 12 (doze)
horas ininterruptas por 36 (trinta e seis) horas de descanso.

Art. 2° O artigo 7° da Lei Municipal 787/2014 passa a ter a seguinte redagéo:

Art. 7° Os servigos da Casa Lar serfio geridos por um Coordenador que ocupara cargo em
comissdo de livre nomeagéo do Prefeito Municipal e, executados por uma equipe de referéncia
que serd composta por servidores publicos municipais ou por funcionérios contratados de
acordo com as especificagdes da Norma Operacional Basica de Recursos Humanos das
Orientagdes Técnicas para Servigo de Acolhimento para Criangas e Adolescentes.

§1° A equipe minima para atendimento direto da Prote¢do Social Especial de Alta
Complexidade é:

Funcio Escolaridade | Quantidade Atribuigio

Gestdo da instituigdo, coordenagdo
financeira, administrativa e
logistica; Elaboragdo em conjunto
com a equipe técnica e demais
colaboradores do projeto Politico -
pedagdgico do servigo. Selegdo e

. 01 profissional | contratagdo de pessoal e supervisdo
Nivel : ; o,
Coordenador Superior referenciado para até | dos trabalhos desenvolvido;

p 10 usuarios acolhidos Organizagdo das informagdes das
criangas e  adolescentes e
respectivas familias, na forma de
prontuario individual. Articula¢do
com a rede de servigos, articulagdo
com o sistema de garantia de
direitos.

Elaboragdo, em conjunto com o
coordenador, psicologo e demais
colaboradores do projeto politico
Pedagogico do Servigo.

01 profissional para
atendimento de no
maximo 10 usuarios

Assistente Nivel
Social Superior
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Acompanhamento psicossocial dos
usudrios e suas respectivas familias,
com visitas a reintegragéo familiar.

Apoio na selegdo dos cuidadores,
educadores e demais funcionarios;
encaminhamento e  discussdo,
planejamento conjunto com outros
setores da rede de servigos e do
sistema de garantia de direitos das
intervengdes necessarias ao
acompanhamento das criangas e
adolescentes e suas familias:
Elaboragdo, encaminhamento e
discussdo com a  autoridade
judiciaria e Ministério Publico de
relatérios  periodicos sobre a
situagdo de cada crianga e
adolescente ~ apontando. I -
possibilidade  de  reintegragdo
familiar. II - necessidade de
aplicagdo de novas medidas, ou III
- quando esgotados os recursos de
manutengdo na familia de origem, a
necessidade de encaminhamento
para adogdo; preparagdo da crianga,
adolescente para o desligamento
(em parceria com o (a) cuidador(a)
educador(a) de referéncia).
Mediagdo em parceria com o(a)
cuidador(a) educador(a) de
referéncia  do  processo  de
aproximagdo e fortalecimento ou
constru¢do do vinculo com a
familia de origem quando for o
caso

Elaboragdo em conjunto com o
coordenador, assistente social e
demais colaboradores do Projeto
01 profissional para | Politico Pedagdgico do servigo.
atendimento de no | Acompanhamento psicossocial dos
maximo 10 usuérios usudrios e suas respectivas familias,
com vista a reintegra¢do familiar.
Apoio na sele¢do dos cuidadores,
educadores e demais funciondrios.

Nivel

Psicologo Superio
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Encaminhamento e  discussdo,
planejamento conjunto com outros
atores da rede de

servigos e do sistema de garantia de
direitos das intervengdes
necessarias ao acompanhamento
das criangas e adolescentes e suas
familias. Elaboragé@o,
encaminhamento e discussdo com a
autoridade judiciaria e Ministério
Publico de relatérios periddicos
sobre a situagdo de cada crianga e

adolescente  apontado. I -
Possibilidade de  reintegragéo
familiar;

I - necessidade de aplicagdo de
novas medidas; ou III - quando
esgotados  os  recursos  de
manutengdo da familia de origem, a
necessidade de encaminhamento
para adogdo. Preparag@o da crianga,
adolescente para o desligamento
(em  parceria com o (a)
coordenador(a) educador(a) de
referéncias); mediagdo em parceria
com o (a) cuidador/educador(a) de
referéncia  do  processo  de
aproximagdo e fortalecimento ou
construgdo do vinculo com a
familia de origem quando for o
caso. Atendimento em grupo com
as criangas, cuidadoras, dindmica.
Atendimento em  grupo com
familiares das criangas. Relagdo
afetiva personalizada e
individualizada com cada crianga e
adolescente.  Organizagdo  do
ambiente (espago fisico e atividades
adequadas ao grau de
desenvolvimento de cada crianga
ou adolescente. Auxilio a crianga e
adolescente para lidar com a sua
historia de vida, fortalecimento de
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auto estima e construgdo da
identidade; organizagdo de
fotografias e registro individuais
sobre o desenvolvimento de cada
crianga ou adolescente, de modo a
preservar a sua histdria de vida

Acompanhamento nos servigos de
saide, escola e outros servigos
requeridos no cotidiano. Quando se
mostrar necessario e pertinente um
profissional de nivel superior
(psicélogo ou assistente social)
devera também participar deste
acompanhamento e, se houver
necessidade, o cuidador social
devera acompanhar os menores nas

02 profissionais por
turno para até 10
usuarios. A quantidade
de profissionais devera
ser aumentada quando
houver usudrio que

. Nivel ~_ | consultas com esses profissionais.
Cuidador demandem aten¢do . ~ .
Fundamental , Apoio na preparagdo da crianga ou
especifica com ~
S adolescente para a reconstrugdo dos
deficiéncia, com | _, o s
. vinculos familiares e comunitérios.
necessidades

Organizag@o de rotina doméstica do
espaco  residencial.  Cuidados
béasicos com alimentagdo higiene e
prote¢do. Apoio as fungdes do
cuidador, cuidados com a moradia
(organizagdo e limpeza do ambiente
e preparagdo dos alimentos entre
outros).

especificas de satde ou
idade inferior a trés
anos.

§2° Fica instituido o valor de R$ 1.446,49 (mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e quarenta e
nove centavos) a titulo de pagamento mensal aos servidores ocupante do cargo de “Cuidador”,
podendo este ser atualizado pelo Poder Executivo através de Decreto.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagéo.

Pago Municipal, 20 de setembro de 2022

ALAN JAROS
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem como objetivo a alteragdo da Lei Municipal 787/2014 a
fim de suprir as necessidades envolvidas no cuidado das criangas que forem acolhidas pelo
Municipio.

Ressalta-se que as criangas que sdo alocadas na Casa Lar estio em situagdo de
vulnerabilidade, precisando de cuidados integrais em todos os turnos (manh, tarde e noite). A
fim de melhor atender aos interesses dos menores, é necessirio ampliar o nimero de
cuidadores previstos pela Lei pois sabe-se que, na pratica, demonstrou-se insuficiente apenas 1
cuidador para cada 10 criangas. Além disso, para criangas com idade inferior a 3 anos, a Lei
deve permitir o aumento do numero de cuidadores, que serdo contratados apenas em
excepcionalidade para suprir as demandas dos menores.

Consideramos justificada, dessa forma, a apresentagfio do projeto em epigrafe para o

qual aguardamos apreciagéo e aprovagio.

Protestos de estima.

Atenciosamente.

/@Q)?Zf«d;
ALAN JAROS

Prefeito Municipal
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MEMORANDO 11/2022 - CONTAB
Antonio Olinto, em 05 de setembro de 2022

Ao Secretdrio Municipal de Financas
Assunto: impacto de pessoal

Senhor Secretério,

Encaminho em anexo o célculo do impacto orcamentario-financeiro de pessoal,
conforme solicitado.

Coloco-me a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

N

DOUGLA%@CZAK BORGES

Contador CRC/PR 069495
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ESPECIE QUANT. | CARGA HORJRIA

CRIACAO CARGO CUIDADOR

4 40hs

As estimativas tiveram por base o levantamento de dados de pessoal, extraidos

do setor de recursos humanos da Prefeitura Municipal de Anténio Olinto.

Os encargos foram estimados em 21%, que correspondem aos encargos de INSS.

Das estimativas realizadas obtivemos os seguintes resultados:

TIPO DE IMPACTO

ANO

Orc¢amentario

>

2022: O impacto orgamentdrio no ano de 2022 serd de
R$28.781,95. H4 recursos orgamentarios disponiveis no orgamento
vigente.

2023: Considerando uma inflagdo de 7% para o ano de 2023, o
impacto orgamentério anual serd de R$92.390,05, sendo que tal
impacto devera ser considerado na elaboraggo do or¢camento do ano
de 2023.

2024: Considerando uma inflagdo de 7% para o ano de 2024, o
impacto or¢amentério sera de R$98.857,35, sendo que tal impacto
deverd ser considerado na elaboragéo do orgamento do ano de 2024.

Financeiro

2022: O impacto financeiro no ano de 2022 sera de R$28.781,95.
Devera ser reservado recurso financeiro suficiente no exercicio
vigente.

2023: Considerando uma inflagdo de 7% para o ano de 2023, o
impacto financeiro sera de R$92.390,05, sendo que tal impacto
devera ser considerado na previsdo financeira de 2023.

2024: Considerando uma inflagdo de 7% para o ano de 2024, o
impacto financeiro serd de R$98.857,35, sendo que tal impacto
deverd ser considerado na previsdo financeira de 2024,

Pessoal

2022: O indice com pessoal estimado para o ano de 2022 serd de
48,14%, tendo em vista a nova estimativa da Receita Corrente
Liquida. Este percentual se encontra abaixo do limite prudencial
estabelecido pela Lei n® 101/00.

2023: O indice com pessoal estimado para o ano de 2023 ser4 de
45,96%, considerando o aumento da receita, percentual que se
encontra abaixo do limite prudencial estabelecido pela Lei n°
101/00.

2024: O indice com pessoal estimado para o ano de 2024 ser4 de
43,99%, considerando o aumento da receita, percentual que se
encontra abaixo do limite prudencial estabelecido pela Lei n°
101/00.

Portanto, as despesas estimadas com pessoal encontram-se abaixo do limite

prudencial, considerando a situag&o atual do Municipio de Anténio Olinto.

Por fim, cabe ao setor responsével verificar a legalidade e a viabilidade das

contratagBes e avangos.

DOUGL%%GECZAK BORGES

Contador CRC/PR 069495

Antdnio Olinto-PR, em 05 de setembro de 2022.
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DECLARACAO

Declaro para todos os fins em direitos admitidos e especialmente os fins
do Inciso II do art. 16 da Lei Complementar 101,/2000 que tenho ciéncia do
impacto orcamentario financeiro ocasionado pelo Projeto de Lei n® 226/2022, o
qual “Altera a Lei Municipal 787/2014 que prevé a cria¢do da Casa Lar”.

Declaro ainda que as despesas oriundas desta propositura estdo sendo
compatibilizadas com a Lei Orgamentaria Anual, Lei de Diretrizes

Orgamentarias e com o Plano Plurianual vigentes.

Antonio Olinto, 20 de setembro de 2022.

/ALAKTAROS 2

Prefeito Municipal
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